Fuori dall'esegesi trecentesca della *Commedia*, Giovanni Villani (*Cronica*, VII 22) racconta che «Piero da le Vigne, il buon dittatore»²⁶⁹, fatto abbacinare da Federico II in seguito alle accuse di tradimento (mossegli «per invidia di suo grande stato»²⁷⁰), «per il

²⁶⁴ *Recollectae bolognesi*, I, p. 190. Cfr. anche Franceschini 2008, pp. 125-6, che non cita però il precedente delle Chiose cagliaritanee.

²⁶⁵ Bianchini 2000, p. 73.

²⁶⁶ *Ibid.* Per analoghe considerazioni sulle *recollectae* bolognesi, corroborate da ampi riscontri, si veda La Favia 1977, pp. 50-1.

²⁶⁷ Bianchini 2000, p. 73.

²⁶⁸ *Ivi*, n. 24.

²⁶⁹ Villani *Nuova Cronica*, I, p. 303.

²⁷⁰ *Ibid.* Che la fine di Piero fosse stata provocata dall'invidia che egli suscitava a corte, è dettaglio che tradisce senz'altro un'influenza dantesca (si vedano i vv. 64-9 del canto).

detto dolore si lasciò tosto morire in pregione, e chi disse ch'egli medesimo si tolse la vita»²⁷¹. Neanche Salimbene fornisce dettagli sui supplizi subiti dal *logotheta* dell'imperatore, ma lascia intendere che la sua non fu una morte veloce: «Misit igitur imperator et fecit eum capi et mala morte mori»²⁷² (analogo, ma più ricco di dettagli, il caso di Tebaldo Francesco, riferito altrove dal cronista parmense: «...male periit exoculatus et diversimode afflictus et interfectus ab eo»²⁷³). Esposti ampiamente gli onori di cui godeva Piero presso Federico II, Francesco Pipino (da cui – ma più probabilmente in modo parallelo – Benvenuto recupera le informazioni sul perduto affresco napoletano che ritraeva insieme l'imperatore e il suo funzionario: si veda l.sm.20) ricostruisce la morte del cancelliere nei seguenti termini:

Sed quum in honore esset Petrus, non intellexit; nam ex prodicionis nota, ut aliqui ferunt, ad Imperatore carceri trusus atque caecatus, horrendo squallore misere vitam finivit. Male enim tractasse dicitur super discordia inter Imperatorem et Papam. Aliqui ad hanc infidelitatem perductum esse ferunt, quod nudatus Imperator thesauris suis ex ipsa discordia, ipsum Petrum magnum thesaurum privaverit. Nonnulli referunt, quod in vitula ejus arabat. Quanta autem qualiave ejus fuerint laudum praeconia sequens docet Epistola, quam Magister Nicolaus dictator eximius compilavit, quae talis est. *Dotis praeclaros alumnos etc.*²⁷⁴

Fabrizio Franceschini, riprendendo lo studio citato di Simonetta Bianchini, allega la testimonianza di un documento databile attorno al marzo 1249, secondo cui Federico II avrebbe disposto che il cancelliere fosse condotto per «*terras singulas regni nostri cum improperiis et tormentis*», e poi inviato nel regno di Sicilia per esservi giustiziato («*ultimo postremo supplicium subiturus*»²⁷⁵); ma è ancora più attendibile – a giudizio dello studioso – la testimonianza di una cronaca legata agli ambienti ghibellini di Piacenza: Pietro «fu fatto arrestare dall'imperatore a Cremona, probabilmente nel febbraio 1249, e rischiò di essere linciato [...], per cui nottetempo fu tradotto sotto